日本学術会議化学委員会（第 25 期・第 6 回）議事要旨

日時： 令和 4 年 4 月 19 日（水） 12:30-13:00

開催方法：ハイブリッド（日本学術会議５D-1 会議室、オンライン）

出席者： 相田美砂子(ウェブ参加)、岡本裕巳、北川尚美、君塚信夫(ウェブ参加)、

菅原洋子(ウェブ参加)、関根千津、玉田 薫、茶谷直人、西原 寛，

所 千晴(ウェブ参加)

欠席者： 菅 裕明                          (敬称略)

議事

１． 前回議事録の確認

・既配信済みのため、各々で確認。

２． 分子研所長招聘会議

・必ず参加登録されたい。

・プログラムを確認し、司会担当を決定した。

・化学委員会・化学企画分科会を 11：30 から行う。

３． 科学技術立国を支える化学系博士人材の育成支援小委員会（博士小委員会）準備状況

・３月幹事会で委員が決定し、第１回会合を 4/30（土）15：00－17：00 に開催予定。

・原則毎月第 2 土曜日 15：00－17：00 に開催する。イベント準備のタイムラインに合わせ

て活動を行う。

・第 1 回の議事次第等を紹介、検討した。

４． １２月開催の合同委員会の内容

・博士人材育成をテーマとする。

・小委員会で準備する意思の表出説明を行う。課題別委員会「我が国の学術の発展・研

究力強化に関する検討委員会」（研究力強化委員会）にも博士問題関係の講演等を依

頼する。

５． その他

・研究力強化委員会からの調査依頼については、調査結果を委員長に送ること。

・博士育成に関する意思表出は、予定として調査結果に記載し、委員長に送る。

以上

関根，岡本 記